
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. ( o r del? del 1 3 LUG. 2018

OGGETTO: Voti alla Regione Siciliana per l'acquisto della medaglia di conferimento

del Premio Nobel a Salvatore Quasimodo in atto in possesso della

Società Numismatica M.C.N. s.r.l. di Matteo Cavedoni.

L'anno duemiladiciotto il giorno i l\ 9 I 6 / del mese di 1 v £ I I O , alle

ore A\ ~) O , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

RIE ALIDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, -con la partecipazione del Segretario

Generale Aw. M. yj.



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'art. 1 comma 1 lett. b) della
L.R. n. 7 del 18 aprile 2018 recante "Norme transitorie in materia di elezione degli organi dei
liberi consorzi e delle città metropolitane e proroga commissariamento" secondo cui "nelle
more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e delle Città metropolitane
eletti secondo le disposizioni della presente legge, e comunque non oltre il 31 dicembre 2018, le
funzioni degli enti area vasta continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai
sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana
approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni"',

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 533 del 08/03/2018, con il quale il Dott. Filippo
RIBAUDO, è stato nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di
Messina con le funzioni del Consiglio Metropolitano fino al 30 giugno 2018;

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018 con il quale l'incarico
conferito al dott. Filippo RIBAUDO viene prorogato fino al 30 settembre 2018;

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

Commissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Messina 1 3 LU6.
Commissario Straordinario



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della V DIREZIONE

"SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI"

SERVIZIO "CULTURA"

OGGETTO: Voti alla Regione Siciliana per l'acquisto della.medaglieri conferimento
del Premio Nobel a Salvatore Quasimodo in atto in possesso della Società
Numismatica M.C.N. s.r.l. di Matteo Cavedoni.

PREMESSO che quest'anno viene celebrato il 50° Anniversario della morte di Salvatore Quasimodo,
avvenuta il 14.05.1968;

CHE, per l'occasione, per ricordare la prestigiosa figura dell'illustre poeta siciliano sono stati organizzati
vari eventi celebrativi (convegni, mostre etc.) sia al "Parco letterario Quasimodo" di Roccalumera", sia
presso l'Archivio Quasimodo" ubicato nella Galleria d'arte moderna e contemporanea di proprietà della
Città Metropolitana di Messina;

CHE in occasione del convegno di Messina è stata avanzata ufficialmente dal Circolo filatelico peloritano
la richiesta - da sottoporre al vaglio della Regione Siciliana - di acquistare e fare tornare, così, a Messina la
medaglia d'oro consegnata a Salvatore Quasimodo a Stoccolma, nel 1959, in occasione del conferimento
del prestigioso Premio Nobel;

CHE la medaglia di che trattasi, su disposizione del figlio Alessandro, è stata venduta all'asta a Torino
presso la Casa editrice Bolaffì in data 2.12.2015ed è stata aggiudicata per un importo di 100.000,00;

CHE l'aggiudicatario dell'asta risulta essere la Società "'Numismatica M.C.N. di Matteo Cavedoni , s.r.l.
con sede, in atto, a Firenze, via G. Orsini, 116/a;

CHE il valore della medaglia è di gran lunga superiore al prezzo di aggiudicazione;

CHE il prezzo così basso è dovuto al fatto che il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, ha
sottoposto il cimelio a procedura d'interesse, ragion per cui la medaglia non può essere portata fuori
dall'Italia;

CHE il lotto aggiudicato dal numismatico fiorentino comprendeva:
• Medaglia - opus ERIK LINDEMBERG del diametro di 66 mm e del peso di 202 grammi in oro 23

carati, che raffigura sul dritto il busto di Alfred Nobel e sul rovescio la Musa Tersicore;
• cofanetto ufficiale;



• diploma di laurea - 2 fogli manoscritti su pergamena;
• ritratto fotografico ufficiale effettuato da Anna Rivkim;
• DVD contenente il filmato della cerimonia di consegna del Premio Nobel;

CHE la Città Metropolitana di Messina non è nelle condizioni finanziarie tali da poter effettuare una spesa
di tale entità;

RITENUTO che la richiesta del Circolo Filatelico Peloritano è meritevole di accoglimento;

CHE questo Consiglio della Città Metropolitana si rende interprete dell'aspirazione di riportare in Sicilia un
così importante cimelio per esperio permanentemente presso l'Archivio Quasimodo;

CHE l'Archivio Quasimodo in uno con la Galleria d'Arte moderna e contemporanea è meta di
numerosissimi visitatori italiani e stranieri;

CHE il miglior modo di celebrare il 50° della morte di Quasimodo sarebbe quello di riportare nella Città
metropolitana di Messina un cimelio così importante;

RITENUTO di voler provvedere in merito;

I PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

FARE VOTI alla Presidenza della Regione Siciliana e all'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell'identità Siciliana per l'acquisto dalla Società numismatica MCN di Matteo Cavedoni s.r.l. del lotto
contenente la medaglia d'oro conferita al premio Nobel Salvatore Quasimodo nel 1959;

RICHIEDERE alla Regione Siciliana, in caso di acquisto, la cessione in comodato d'uso gratuito la
medaglia da destinare all'Archivio Quasimodo di proprietà di questa Città Metropolitana di Messina.



Il Funzionario
(Indicare Nome e COGNOME)

II Dirigente
(Indicare Nome e COGNOME)

(firma)
TRIPODO

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. ;
2.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi IL DIRIGENTE
(Nomee COGNOME)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

a i) /ni.

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi yb/Wz/?//

IL RAGIONIERE GENERALE2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO/PRESO NOI
Ran

(firma)

ion

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la coperjjdfa finanziaria della superiore spesa.

Addi /O/ l/ltì//

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome erééGNOME)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

(Dott. Filippo RIBAUDO)
\PONETTl]

Il sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, '13 Ufi. 2018
IL SEGRETARIO

E" copia conforme all 'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


